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Abstrakt: Pro zaručeńı dlouhé životnosti a bezpečného provozu lopatkového stroje
je nezbytné, aby byl jeho návrh proveden s pečlivým zohledněńım aeroelastických
jev̊u. Mezi největš́ı rizika patř́ı samobuzené kmitáńı, zvané flutter. Pokud dojde
k jeho vzniku, rychle se zvětšuj́ıćı výchylky kmit̊u mohou ve velmi krátkém čase
vést ke katastrofickému selháńı konstrukce. Tato práce se zabývá numerickou pre-
dikćı flutteru a zaměřuje se na okrajové podmı́nky zabraňuj́ıćı vzniku nežádoućıch
odraz̊u vln. Kompaktńı prostorové uspořádáńı turbostroj̊u zp̊usobuje, že perturbace
vytvořené na vstupńı či výstupńı hranici oblasti př́ımo ovlivňuj́ı proudové pole okolo
lopatek. Tento efekt nabývá na významu v souvislosti s trendem zvětšováńı pr̊uměru
rotor̊u posledńıch stupň̊u parńıch turb́ın za účelem dosažeńı vyšš́ıho výkonu. Vs-
tupńı prouděńı může pobĺıž špičky lopatky přesáhnout rychlost zvuku a utvořit
čelńı rázovou vlnu, což klade zvýšené nároky na definici vstupńı okrajové podmı́nky
schopné zabránit vzniku nežádoućıch odraz̊u.
Použitý aeroelastický model využ́ıvá předevš́ım energetickou metodu s předepsaným
harmonickým kmitáńım lopatek. Řešeńı nestacionárńıho prouděńı je založené na
Eulerových rovnićıch ve dvou dimenźıch, převedených do Arbitrary Lagrangian-
Eulerian (ALE) formulace a diskretizovaných metodou konečných objemů. Nevazké
toky jsou aproximované schématem AUSM+-up a pro zvýšeńı prostorové přesnosti
metody je použita rekonstrukce gradient̊u metodou vážených nejmenš́ıch čtverc̊u s
omezovačem toku. Integrace soustavy rovnic v čase je řešena pomoćı implicitńıho
schématu druhého řádu přesnosti za použit́ı lokálńıho časového kroku a impli-
citńıho vyhlazováńı rezidúı. Moderńı spektrálńı bezodrazová okrajová podmı́nka
(Spectral NRBC) je použita pro vstupńı a výstupńı hranici oblasti a porovnána s
daľśımi dvěma metodami. Numerický řešič byl od základu vyvinut a naprogramován
autorem této práce v jazyce C++.
Výpočetńı model je použit pro řešeńı aeroelastické stability osamoceného leteckého
profilu NACA 0012 a tř́ı lopatkových mř́ıž́ı se subsonickým (STCF10), trans-
sonickým (STCF4) a supersonickým (M8) režimem prouděńı. Je ukázáno, že
spektrálńı okrajová podmı́nka účinně zabraňuje nežádoućım odraz̊um vln a
umožňuje tak přesné vyhodnoceńı aerodynamického tlumeńı i pro komplexńı
proudová pole. Přestože odrazy vln nejsou vždy zcela potlačeny kv̊uli použitému lin-
earizovanému modelu, jejich intenzita je natolik ńızká, že nemaj́ı významný vliv na
proudové pole v okoĺı lopatek. Řešeńı se spektrálńı okrajovou podmı́nkou vykazuje
velmi ńızkou citlivost na velikost oblasti, což dovoluje zachovat přesnost výpočtu
i při posunut́ı vstupńı a výstupńı hranice bĺızko k lopatkám. Oproti tomu použit́ı
okrajové podmı́nky s horš́ımi bezodrazovými vlastnostmi může vést ke zcela ne-
správnému vyhodnoceńı aeroelastické stability.

Kĺıčová slova: Flutter turb́ınových lopatek, Bezodrazové okrajové podmı́nky, In-
terakce prouděńı s elastickým tělesem, Metoda Arbitrary Lagrange-
Euler, Výpočetńı mechanika tekutin, Metoda konečných objemů
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Abstract: The design of a turbomachine needs to be executed with a careful con-
sideration of aeroelastic effects in order to guarantee a long and safe operation. One
of the greatest risks represent self-excited vibrations, called flutter. Once initiated,
their rapidly increasing magnitude threatens to induce a catastrophic failure within
a very short time. This thesis deals with numerical prediction of flutter and fo-
cuses on the treatment of boundary conditions for the prevention of spurious wave
reflections. The compact spatial arrangement of turbomachines causes that any per-
turbation formed at the inlet or outlet boundary impacts directly the near-blade
flow solution. The issue is exacerbated by the recent trend of increasing the dia-
meter of last-stage steam turbine rotors in pursuit of a higher power output. As a
consequence, supersonic inflow conditions may be encountered at higher spans. The
upstream propagating bow shock, formed ahead of the blade leading edge, creates a
particularly challenging environment for a reflection-free definition of inlet boundary
conditions.
The present modelling approach is primarily based on the energy method with pre-
scribed harmonic blade oscillations. The solution of unsteady aerodynamics adopts
Euler equations in two dimensions, cast in the Arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE)
formulation and discretised with a finite volume approach. The AUSM+-up scheme
is employed for the approximation of inviscid fluxes and spatial accuracy is enhanced
by adopting a weighted least squares gradient reconstruction with flux limiting. The
system of equations is integrated in time with a second order accurate implicit
scheme with local time-stepping and implicit residual smoothing. The state-of-the-
art Spectral non-reflecting boundary condition (NRBC) is employed for inflow and
outflow and compared with two other formulations. The numerical solution proced-
ure is realised with an in-house solver implemented by the author in C++.
The computational model is used to predict aeroelastic stability of an isolated air-
foil NACA 0012 and of three blade cascades with a subsonic (STCF10), transonic
(STCF4) and supersonic (M8) flow regime. The Spectral NRBC is shown to be highly
successful in preventing the formation of spurious wave reflections and enables an
accurate evaluation of aerodynamic damping even for complex flow-fields. Although
the wave reflections are not always completely suppressed on account of the under-
lying linearised model, their magnitude is low enough to have only a minor effect on
the near-blade flow field. Flow solution adopting the Spectral NRBC exhibits only
a very mild sensitivity to the inflow and outflow positions, which allows employ-
ing highly truncated domains without compromising accuracy. The study further
demonstrates that using a boundary condition that fails to suppress the spurious
wave reflections can result in a fundamentally incorrect aeroelastic assessment.

Key words: Turbine blade flutter, Non-reflecting boundary conditions, Fluid-
structure interaction, Arbitrary Lagrangian-Eulerian method,
Computational fluid dynamics, Finite volume method
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Chapter 1

Introduction

Whether a turbomachine serves to propel an aircraft, generate electricity or carry
a jetpack flier towards the skies, the fundamental working principle is always the
same - to extract energy from a working fluid via a relative rotating motion of
multiple blade-rows and convert it to a form that can be exploited further. Yet it
is this continual blade passing, inherent to the operation of a turbomachine, that
may eventually inflict its destruction. Blade-row interactions may induce high-cycle
fatigue, leading to a preliminary termination of the operational life. Arguably an even
more serious danger represent self-excited vibrations, known as flutter. Triggered by
a small perturbation, their amplitude escalates quickly and threatens to cause an
immediate structural failure. Unlike vibrations caused by blade-row interactions,
self-excited oscillations are asynchronous and independent of engine orders, which
complicates their prediction. The issue of blade vibration has been present since the
outset of turbomachinery as an engineering discipline [170] and despite advances
achieved in its understanding, it remains no less pressing nowadays. Failures continue
to occur in final test phases or even during operation [170, 125], emphasising the
need for further research.

This work deals with the development of a numerical model for the prediction of
blade flutter and focuses on the treatment of boundary conditions. The compact
spatial arrangement of turbomachines causes that any perturbation formed at the
inlet or outlet boundary impacts directly the near-blade flow solution. The issue
is exacerbated by the recent trend of increasing the diameter of last-stage steam
turbine rotors in pursuit of a higher power output. As a consequence, supersonic
inflow conditions may be encountered at higher spans. The upstream propagating
bow shock, formed ahead of the blade leading edge, creates a particularly challenging
environment for a reflection-free definition of inlet boundary conditions.

The present modelling approach is primarily based on the energy method with pre-
scribed harmonic blade oscillations, but a fully coupled solution of fluid-structure
interaction with two structural degrees of freedom is also provided. The solution of
unsteady aerodynamics adopts Euler equations in two dimensions, cast in the Ar-
bitrary Lagrangian-Eulerian (ALE) formulation and discretised with a finite volume
approach. Three boundary condition formulations are implemented for inflow and
outflow, including the state-of-the-art Spectral NRBC [158]. Their ability to sup-

[…]

the slowest convergence of the aerodynamic damping coefficient was experienced on
the supersonic cascade M8, where up to 35 oscillation cycles needed to be simulated.
Domain truncation helped to accelerate convergence in some cases, but it had an
adverse effect in others.

7.2 Review of Objectives

Objectives related to the implementation of the computational model:

� Devise a mesh motion strategy for flow solution on deforming do-
mains. A computationally inexpensive analytical method for grid motion on
domains with oscillating blades was implemented. The technique managed to
maintain high mesh quality even with large blade displacements.

� Analyse techniques for gradient reconstruction and limiting.A weighted
least squares method was employed for the reconstruction of gradients. The
inverse distance weighting exponent set to k = 1 achieved an optimal com-
bination of accuracy and stability. Six techniques were investigated for the
subsequent gradient limiting step. The approach of Delis and Nikolos [36] ad-
opting the van Albada-van Leer limiter was found as the most advantageous
for the considered applications.

� Implement non-reflecting boundary conditions. Two non-reflecting bound-
ary condition formulations were successfully implemented, namely the Exact
Steady NRBC of Giles [58] for steady flows and the Spectral NRBC of Schlüß
for periodic unsteady flows.

� Validate the computational model. The solver was extensively validated
by comparing the present predictions with experimental data and with nu-
merical results of other authors. Overall, a very good agreement was achieved,
although some discrepancy appeared in predicting the phase of unsteady pres-
sure fluctuations downstream of a shockwave. This mismatch was ascribed to
the inviscid flow model.

Objectives related to solver validation and analysis of non-reflecting boundary con-
ditions for aeroelastic assessment:

� Analyse the performance of Spectral NRBC in nonlinear flows. The
Spectral NRBC was shown to have good reflection properties even in applic-
ations with a highly nonlinear flow-field, including a blade cascade with a
supersonic inflow. Although weak shockwave reflections were discernible in
some cases, their effect on the near-blade flow solution and on the aeroelastic
assessment was insignificant.
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� Quantify the impact of unsuppressed wave reflections on aeroelastic
assessments. A comparison of the Spectral NRBC with two other boundary
conditions demonstrated that an effective suppression of wave reflections is
essential for the accurate prediction of aerodynamic damping. Perturbations
emanating from the inlet and outlet boundaries may produce a fundamentally
unphysical solution or cause the solver to diverge.

� Analyse sensitivity of flutter predictions to domain extent. The influ-
ence of boundary position was analysed by comparing solutions on domains
with different axial lengths. The quantification of aerodynamic damping varied
significantly when using boundary conditions with inferior reflection proper-
ties. In contrast, the Spectral NRBC yielded consistent predictions without a
qualitative alteration of the unsteady flow field. Thus it enables the adoption
of highly truncated domains without compromising the solution accuracy.

7.3 Future Work Recommendations

The outcomes of this thesis can serve as a basis for future research, targeted primarily
to improve the fidelity of the present unsteady flow solver and to enhance further
the applicability of non-reflecting boundary conditions.

� The present computational model describes an inviscid two-dimensional flow.
The inclusion of turbulence modelling could further improve the fidelity of
aeroelastic assessments. In particular, according to findings presented in Sec.
6.3, a more accurate prediction of unsteady pressure phase downstream of
a shock impingement on the blade surface could be achieved. Extending the
model to three dimensions would open up the possibility to study a wide range
of intriguing aeroelastic problems, such as for example the effect of tip leakage
flows on turbine blade flutter.

� A part of this study is the assessment of solution sensitivity to domain extent.
When the position of either the inlet or the outlet boundary is changed, the
imposed average values of total pressure, total temperature, flow angle and
static pressure need to be slightly altered in order to maintain a constant
operating point. As finding the target modified values is a lengthy iterative
procedure, it is not feasible to perform it individually for each investigated
IBPA. Instead, the matching of operating point was performed only once for
the steady-state solution and the outcome was then employed in all unsteady
flow simulations. Due to the strong nonlinearity of transonic and supersonic
turbomachinery flows, this can cause a slight alteration of the operating point
across the IBPA range and affect the aerodynamic damping prediction. A
particularly sensitive to the exact operating point setting is the turbine cascade
M8 with a supersonic inflow, for which altering the inlet boundary condition
by ∆p01 = 17Pa, ∆T01 = 0.03K and ∆β1 = 0.04◦ modified the damping
prediction by nearly 7%. Therefore, it would be desirable to devise a more
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elaborate matching procedure that would reduce the variation of operating
point with IBPA.

� The Spectral NRBC was shown to exhibit good reflection properties even in
strongly nonlinear unsteady flows. Nevertheless, reflections of shockwaves were
not eliminated completely and generated weak perturbations, discernible in the
density gradient field and in unsteady pressure distributions on the aft portion
of blade suction side. A mild variation of aerodynamic damping predictions
with domain extent was also observed. These deficiencies were ascribed to
the inherent limitation of the Spectral NRBC, resulting from its derivation
using linearised Euler equations. In order to improve further the suppression
of wave reflections, development of a higher order extension could be beneficial.
However, it needs to be considered that even in the present form the Spectral
NRBC is highly complex and intricate to implement.

� A second limitation of the Spectral NRBC arises from the requirement that
the flow is periodic in both space and time. This restricts its applicability in
aeroelastic analysis exclusively to the uncoupled energy method, prescribing
harmonic blade oscillations based on an a priori structural analysis. While
the uncoupled approach is known to yield sufficiently accurate predictions
for conventional blades, novel designs may require the use of fully coupled
fluid-structure interaction simulations. Moreover, the transient behaviour of
the system may also be of interest. The Spectral NRBC cannot be used in
these cases and the available alternatives, such as temporally local approximate
boundary conditions, may produce unphysical wave reflections leading to an
inaccurate aeroelastic assessment [157]. The development of an improved non-
reflecting boundary condition formulation for aperiodic flows therefore remains
an open challenge.
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