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Posudek

disertační práce pana Ing. Marka Pátého

Numerical Simulations of Turbine Blade Flutter

Posuzovaná disertační práce sestává z 202 stran textu včetně 73 obrázků
seznamu použité literatury (202 citací, z toho 3 citace publikací autorových). Vlastní
text práce zabírá 166 stran. Práce obsahuje i ostatní důležité věcné a formální
náležitosti. Práce je napsána v anglickém jazyce.
Tématem předložené práce je především snaha o numerickou předpověď
samobuzeného kmitání v lopatkových řadách turbostrojů. Autor se vedle jiných
rozborů věnuje systematicky i vlivu okrajových podmínek na hranici výpočetní oblasti
na vznik parasitních rázových vln. Při modelování aeroelastického chování vychází
z energetické metody za předpokladu harmonických kmitů. Jeho nestacionární řešení
modelovaných dvourozměrných problémů jsou založena na využití specifické
formulace Eulerových rovnic a metodě konečných objemů. Autorův výpočetní
program je aplikován celkem na čtyři úlohy aeroelastické stability: subsonický případ
osamoceného profilu a tří profilových mříží (subsonické, transsonické a transsonické
se supersonickým vstupem a výstupem). Ve všech čtyřech případech rovněž
přesvědčivě dokazuje vhodnost užití tzv. spektrální okrajové podmínky. Z hlediska
přímého dopadu do strojírenské praxe je významný poslední případ: řez z oblasti
špičky oběžného lopatkování (tzv. ultra dlouhá lopatka) posledního stupně
nízkotlakového dílu parní turbíny velikého výkonu fy Doosan Škoda Power s.r.o.
z Plzně. Považuji za důležité, že se autor snaží získaná data srovnávat s dostupnými
experimentálními údaji.
Je povinností oponenta se vyjádřit v posudku k bodům, uvedeným ve jmenovacím
dopise:

1. Dosažení v disertaci stanoveného cíle.
Lze konstatovat, že všechny cíle (a dlužno podotknout, že náročné cíle) – tak,
jak jsou uvedeny v kapitole třetí (Aims of the Thesis) – byly splněny.
2. Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky.
Rozbor současného stavu řešené problematiky je na vysoké úrovni a je
poctivě zpracován.
3. Teoretický přínos disertační práce.
Těžiště této výjimečné práce spočívá v numerických simulacích
aeroelastického chování systémů. Cílem je předpověď flutteru v oboru turbostrojů.
Teoretický přínos spatřuji především v poctivě a systematicky zpracovaných
tématech, která se dotýkají bezodrazových podmínek, jemnosti sítě, citlivosti
řešení na velikost výpočetní oblasti, vliv okrajových podmínek na konvergenci
řešení a pod..
4. Praktický přínos disertační práce.
V této otázce je závažná především skutečnost, že byl vyvinut solver pro
nestacionární proudění stlačitelné tekutiny na deformující se výpočetní oblasti,
který byl využit při řešení čtyři různých praktických případů.

5. Vhodnost použitých metod řešení a způsob jejich využití.
Použité metody řešení jsou vhodné a jsou i vhodně aplikovány.
6. Prokázání znalostí v oboru.
Ing. Marek Pátý touto prací prokázal, že vládne vynikajícími znalostmi v
oboru Matematické a fyzikální inženýrství. Tato skutečnost se mimo jiné odráží v
logickém a velmi přehledném uspořádání jednotlivých popisovaných témat.
7. Formální úroveň práce.
Práce má dle mého soudu v oblasti formální vysokou úroveň. Jedinou mojí
výtkou zde snad je, že (vzhledem k tisku pouze po jedné straně) je disertační
spis tlustý - tudíž obtížně transportovatelný. Úroveň použitého anglického jazyka
nejsem schopen posoudit, ale zdá se mi, že tato angličtina je kultivovaná. Text se
mi velmi dobře četl.

Připomínky a dotazy:

1. V předložené disertační práci mě zaujaly v Obrázku 6.26 (pole gradientu
indexu lomu v turbínové mříži) zvláštní struktury, které se vyskytují především
za odtokovou hranou mezi vnější větví výstupní rázové vlny a úplavem. Tyto
struktury u tohoto typu mříží v experimentu obvykle nepozorujeme. Prosím o
vysvětlení jejich původu.

Na základě výše uvedeného posouzení

doporučuji

aby panu Ing. Marku Pátému bylo umožněno tuto práci obhajovat před komisí
studijního oboru Matematické a fyzikální inženýrství.
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